sosial. Aktivitas ekonomi dipandang

sebagai bagian dari kehidupan beragama

yang harus sesuai dengan ajaran Islam.

Oleh karena itu, pemikiran ekonomi

Islam pada periode ini menjadi fondasi

penting bagi perkembangan ekonomi

syariah selanjutnya. (Amri, 2024)

Ibnu Maskawaih (320–421

H/932–1030 M) merupakan salah satu

tokoh awal yang memberikan perhatian

besar terhadap hubungan antara etika dan

ekonomi. Ia menekankan bahwa

kesejahteraan ekonomi tidak dapat

dipisahkan dari akhlak dan moralitas

individu. Menurutnya, perilaku ekonomi

harus dilandasi kejujuran, keadilan, dan

pengendalian diri. Konsumsi berlebihan

dan keserakahan dianggap sebagai

penyebab rusaknya keseimbangan sosial.

Dengan demikian, pemikiran Ibnu

Maskawaih menempatkan etika sebagai

dasar utama dalam sistem ekonomi

Islam. (Wardani, 2023 )

Selain Ibnu Maskawaih, Al-

Mawardi (364–450 H/974–1058 M) juga

memberikan kontribusi penting dalam

pemikiran ekonomi Islam. Ia

menekankan peran negara dalam

mengatur perekonomian demi

tercapainya keadilan dan kesejahteraan

masyarakat. Al-Mawardi membahas

pengelolaan pajak, Baitul Mal, serta

fungsi lembaga hisbah dalam mengawasi

pasar. Menurutnya, negara bertanggung

jawab memastikan distribusi kekayaan

berjalan secara adil. Pemikirannya

menunjukkan bahwa peran negara sangat

penting dalam menjaga stabilitas

ekonomi umat. (Lubis, 2025)

Tokoh berikutnya adalah Imam

Al-Ghazali (450–505 H/1058–1111 M)

yang mengaitkan kegiatan ekonomi

dengan tujuan syariah atau maqāṣid al-

sharī‘ah. Ia memandang ekonomi sebagai

sarana untuk mewujudkan kemaslahatan

dan kesejahteraan sosial. Al-Ghazali

menekankan keseimbangan antara

kepentingan individu dan kepentingan

masyarakat. Ia juga menyoroti kewajiban

negara dalam melindungi kelompok

lemah dan miskin. Pemikirannya

memberikan dasar konseptual bagi

ekonomi Islam yang berorientasi pada

maslahat. (Merandi, 2024)

Ibnu Hazm (384–456 H/994–

1064 M) menawarkan pandangan

ekonomi yang tegas berdasarkan

perspektif hukum Islam. Ia menekankan

pentingnya keadilan dalam setiap

transaksi ekonomi serta melarang segala

bentuk eksploitasi terhadap pihak lain.

Menurut Ibnu Hazm, negara dan

masyarakat memiliki kewajiban bersama